
 
 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: 
UF77BM 

P.E.C: 
bsic807004@pec.istruzione.it 

       
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 93 - II.5                           Cividate Camuno, 14/11/2019 

CIG  ZA32AA5820 

 
 Agli Atti 
 All’albo on line dell’Istituto 
 Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO 

Acquisto servizio realizzazione Progetto/laboratori “Tapioca - A scuola 
 di mondo”  A. S . 2019-20.  (Art. 36 c.2, lettera A, Dlgs.50/2016 
 modificato dal D. Leg.vo n. 56 del 19/04/2017). 
 

Attività/Progetto A03.1 - Funzionamento didattico generale 
Anno finanziario 2019 
Tipologia spesa Affidamento diretto   
Responsabile Unico del  
procedimento 

Dirigente Scolastico Roberto Salvetti 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  

e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, dall’art. 1, comma 

78, della L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento  d’ istituto – APPENDICE  9 –“ regolamento  per l’acquisizione in economia 
di lavori servizi e forniture”  approvato con delibera n. 61 dal Consiglio d’Istituto del 05/07/2017; 
VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa deliberato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 13  in data 11 marzo 2019 dal Consiglio 
d’Istituto; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal decreto Sblocca Cantieri; convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 



VISTO in particolare l’ art 32, comma 2  D.Lgs. 50/2016;  

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 ; 

VISTE le  Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e 

successive integrazioni;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 L. 

208/2015; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “nomina ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di 

appalti e concessioni; 

RITENUTO che Roberto Salvetti,  Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di procedere con l’acquisto del servizio oggetto della presente 
determina per realizzazione Progetto/laboratori “Tapioca - A scuola di mondo”  A. S . 2019-20.   
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischio da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a zero euro (euro 0); 

DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo di spesa a La Bottega del Mondo “Tapioca “- Via G. 
Cappellini n. 16 - 25047 Darfo Boario Terme (Bs),  in quanto  si è raggiunto un alto grado di 
soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali e vista la specificità e la 
complessità del servizio richiesto; 
VISTA la disponibilità di bilancio derivante dalla previsione di spesa nel programma annuale ef 2019  
sull’attività  A03.1 - Funzionamento didattico generale 3/2/9; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di preventivo, prot. N. 12442 del 10/10/2019  ammonta ad € 603,90 inclusa IVA ai sensi 

dell’art. 10 c. 1 n. 20 del DPR 633/72;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto-legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione CONSIP S.P.A avente ad oggetto il servizio e/o fornitura comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopracitata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett.a) del codice, l’istituto 

non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 

50/2016,  

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario che ha attestato il possesso dei 

requisiti di carattere generale; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 e relative modifiche integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad euro €. 495,00 
(Iva esclusa)  € 603,90  (Iva 22% inclusa) e trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2019; 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

DETERMINA 

 

 ai sensi e per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.LVO 50/2016 l’ affidamento diretto  
del servizio di cui all’oggetto  all’operatore economico La Bottega del Mondo “Tapioca” Via G. 
Cappellini n. 16 25047 Darfo Boario Terme (Bs) Partita Iva 01854810981– per realizzazione 
progetto/laboratori “Tapioca- A scuola di mondo “ per un importo complessivo di € 495,00 (iva 
esclusa)  € 603,90 (Iva 22% inclusa). 
 

 di imputare  la spesa complessiva di di € 495,00 (iva esclusa)  € 603,90 (Iva 22% inclusa) 
sull’attività A03.1 - Funzionamento didattico generale   - 3/2/9 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria nel programma annuale dell’ef 2019. 
 

 di liquidare la fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. 

 

 di nominare, in applicazione dei principi delineati dall’ANAC con linee guida n. 3, approvate 

con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e modificate con determina n. 1007 dell’11/10/2017, 

in qualità di RUP il Dirigente Scolastico  Roberto Salvetti.  

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica 

(www.icividate.edu.it) nella sezione ALBO ON LINE e AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 
 

 

 
                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico                                                                                             

                                                                                                    Roberto Salvetti                     
                                                                                                    Firma autografa sostituita con indicazione a  stampa 
                                                                                                       del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi  
                                                                                                                        del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


